
Executivo 4 quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 043/2008-SEDES

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES x F.CARDOSO & CIA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM PARA AS UNIDADES DE ACOLHIMENTO DE 
IDOSOS SOCORRO GABRIEL E LAR DA PROVIDÊNCIA
Vigência: 25/11/2008 a 25/05/2009
Valor: R$ R$ 10.496,36 (DEZ MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 43101.08.244.1217.4768 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: AV. ALMIRANTE BARROSO, Nº 750, 
MARCO, BELÉM-PARÁ, CEP: 66093-020

EXTRATO DE CONTRATO
01- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 

Nº 213
PARTES: FUNCAP E MARCIO FABRICIO SANTOS DA SILVA
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: PRESIDENCIA
DATA DA ADMISSÃO: 28/11/2008
VIGÊNCIA: 28/11/2008 a 27/05/2009
02- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 

Nº 214
PARTES: FUNCAP E YURI JORDY NASCIMENTO FIGUEIREDO
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: PRESIDENCIA
DATA DA ADMISSÃO: 28/11/2008
VIGÊNCIA: 28/11/2008 a 27/05/2009
03- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 

Nº 215
PARTES: FUNCAP E DEBORAH BARBOSA COELHO
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: PRESIDENCIA
DATA DA ADMISSÃO: 28/11/2008
VIGÊNCIA: 28/11/2008 a 27/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

TERMO DISTRATO DE CONTRATO
01-TERMO DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 026/2004
PARTES: FUNCAP E VALMOR AREDE CORDOVA
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: ASJUR
DATA DA ADMISSÃO: 04/05/2004
DISTRATO: 27/11/2008

02-TERMO DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 001/2005

PARTES: FUNCAP E ROSIANI JATENE OLIVEIRA
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: ASJUR
DATA DA ADMISSÃO: 23/08/2005
DISTRATO: 27/11/2008

03-TERMO DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 021/2004

PARTES: FUNCAP E MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO: ASJUR
DATA DA ADMISSÃO: 17/02/2004
DISTRATO: 27/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1949/2008-GP DE 21/11/2008

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) MARCELO WENDELL COSTA 
DA SILVA, matrícula de nº 57173851/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme respectivo processo nº. 623.

PORTARIA Nº 1951/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) WILLAMES CEZAR BRAGA 
MUNIZ, matrícula de nº 55586440/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, conforme respectivo processo nº. 629.

PORTARIA Nº 1952/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) VELUZIA MARTINS DE 
SOUZA, matrícula de nº 54194848/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 632.

PORTARIA Nº 1953/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JACILEIA BORGES 
CARDOSO, matrícula de nº 54196446/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 633.

PORTARIA Nº 1954/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) ISANI DE JESUS AMORIM 
COSTA, matrícula de nº 5326737/ 2, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, conforme respectivo processo nº. 634.

PORTARIA Nº 1955/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ALIANNE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula de nº 57175181/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 635.

PORTARIA Nº 1956/2008-GP DE 21/11/2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) OLIVANA VALENTE 
BARRA, matrícula de nº 54186186/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme respectivo processo nº. 621.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 21/11/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RETIFICAÇÃO DO AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2008-CPL/FUNCAP

Objeto: Aquisição Com Entrega Parcelada de Gêneros Perecíveis
Data da Abertura: 09/12/2008
Hora da Abertura: 10:30 (horário de Brasília).
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br
e no Portal do Eletrônico de compras do Governo do Estado do 
Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Belém, 25 de novembro de 2008.
André Vilhena Vieira
    Pregoeiro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. 84/08 - PROC. 477669/08

Partes: SEJUDH e Pinheiro & Pinheiro LTDA
Objeto: Projeto de Oficina de Planejamento Estratégico 
Situacional (Balanço/Revisão) da SEJUDH a ser realizado nos 
dias 04 (quatro) e 05 (cinco) de dezembro de 2008
Valor: R$ 7.905,00 (Sete mil novecentos e cinco reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. 83/08 - PROC. 501156/08

Partes: SEJUDH e Oficina de Planejamento LTDA
Objeto: Consultoria organizazional destinada a subsidiar a 
oficina anual de balanço e revisão do Planejamento Estratégico 
Situacional (PES) que será realizada nos dias 08 (oito) e 09 
(nove) de janeiro de 2009
Valor: R$ 7.410,00 (Sete mil quatrocentos e dez reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 943
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 


